
LA DIRECCION DE CONTRATACION: 
CERTIFICA QUE: 

[NUMERO: 0659 

CONTRATISTA: PROSUTEC  SAS, 

!NIT. 900.293.507 - 

RDEN DE  COMPRA VIRTUAL:  

Registro Presupuestal N° 2470 

Orden de compra N° 65058 

Aprobación de Póliza N° M-100137192 

LOS AMPAROS RIGEN A PARTIR DEL 04/03/2021 

IBAGUE; LEGALIZADO DEL 24/ 	021 

KATERYNE YULI TH LEÓN MIRANDA 
Directora Contratación 

Proyectó: CAT 

- - 	- 	 - 
FECHA: 04/MARZ0/2021  

-1 

GOBERNACION DEL TOLIMA 

NIT: 800.113.672 - 7 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE ASUNTOS JURIDICOS 

DIRECCION DE CONTRATACION 

• 

el Tolima 
nosune 

GOBERNACIÓN 
DELTOLIMA 

Edificio Gobernación del Tolima — Carrera 3 entre Calle 10 y 11, Piso 9 

Web: www.tolima.gov.c.. ,  Teléfonos: 2 611111 Ext. 209 - Telefax (8) 2610758 

Código Postal 730001 

Ibagué, Tolima - Colombia 



. , 	 , 	 GOBERNACION DEL TOLIMA 
•‘' 	 NIT. 800113672-7 

REGISTRO PRESUPUESTAL DE COMPROMISOS 

GOURNAOON 	 Registro No. 	2470 OtL TOLIbte& 

Vigencia: 2.021 	 Fecha de Compromiso:I7 de marzo de 2021 

Beneficiario 	PROSUTEC S.A.S. 	 Nit: 900293507 - 3 

No. C.D.P. : 196 	 Fecha de Expedición del C.D.P.: 14 de enero de 2021 	 Con Formalidades Plenas 

Tipo de Compromiso COMPRAVENTA 
Contrato: 0659 Fecha:04/03/2021 Vence: 31/12/2021 
Objeto: CONTRATAR LA COMPRAVENTA DE TONER, PARA LA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DEL DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA. PLAZO 15 DIAS HÁBILES. ORDEN DE COMPRA 65058 DEL 11/03/21. RESOLUCION 0463 DEL 10/03/21. 
Cto.Utilidad : 	SECRETARIA ADMINISTRATIVA  

Identificación Presupuestal Concepto Valor 

Funcionamiento -Gastos Generales 

03 - 1 - 2 1 2 - 8020 MATERIALES Y SUMINISTROS 33.625.473,00 

Total Compromisos $33.625.473,00 
Programación de Pagos 

Mes Valor 
Marzo $33.625.473,00 

Valor Total Prog. $33.625.473,00 

ANDRÉS OCTALIO LOZANO ACOSTA 
Director Financiero de Presupuesto 

Elaboró: MVILLANUEVA 
	 PCT Enterprise - Page 1 of 1 - RPC 2470 



Gobernación del Tolima 
Secretaria Administrativa 

RESOLUCIÓN Nro. 463 
enkls11Inea 

( 10 de Marzo de 2021 ) 

"Por medio de la cual se efectúa un reconocimiento y ordena un pago con cargo al Presupuesto 
2021" 

LA SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 
2007, Decreto único reglamentario No.1082 de 2015, Decreto Departamental 
No. 0810 de 2017, Decreto Departamental No. 0974 del 10 de Julio 2018, y 

CONSIDERANDO: 

Que Colombia Compra Eficiente ha puesto a disposición de las Entidades Públicas a través de la 
Tienda Virtual, la posibilidad de adquirir bienes de características técnicas uniformes mediante 
Grandes Almacenes, con el propósito de optimizar el presupuesto de cada entidad, sin intermediarios 
y con la mayor celeridad posible. 

Que de conformidad con la Ley 1474 de 2011 Art 94, y el Decreto 1082 de 2015 Articulo 2.2.1.2.1.5.3. 
Adquisición en Grandes Superficies cuando se trate de mínima cuantía.", la Secretaria 
Administrativa, requirió la Compra de lavamanos y dispensadores, para la Secretaria 
Administrativa. 

Que, para el efecto la Dirección de Presupuesto expidió en el año 2021 el Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal Nro. 196 de 14 de Enero de 2021 por la suma de CUARENTA 
MILLONES DE PESOS $40.000.000,00 M/CTE. Recursos Propios, concepto: " MATERIALES Y 
SUMINISTROS" Identificación Presupuestal No. 03-1-212-8020. 

Que, como consecuencia del análisis de los productos establecidos en la tienda virtual por grandes 
almacenes y su mecanismo propio de cotizaciones se emitió la Orden de Compra No. 65058 del 04 

de marzo de 2021, Numero Interno 0659 del 04 de Marzo de 2021 por la suma de TREINTA Y TRES 
MILLONES SEICIENTOS VEINTICINCO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS 
$33.625.473 M/CTE., incluido el Gravamen Adicional (Estampilla Pro-Electrificación Rural 1%). 

Que la Orden de Compra No. 65058 del 04 de marzo de 2021, Numero Interno 0659 del 04 de Marzo 

de 2021, cuyo proveedor es PROSUTEC S.A.S una vez el supervisor de la Orden Compra verifique 
que, con los productos, se surtió la entrada al Almacén de la Gobernación, debe realizar un (1) único 
pago por el valor total de la factura presentada por el proveedor, durante los treinta (30) días 
siguientes a la aprobación de la factura. 

Que de acuerdo a la Orden de Compra No. 65058 del 04 de marzo de 2021, Numero Interno 0659 del 
04 de Marzo de 2021, se hace necesario reconocer y ordenar el pago conforme a lo expuesto en la 
parte motiva de la presente Resolución. 

"EL TOLIMA NOS UNE" 
Edificio Gobernación del Tolima, Carrera 3 entre Calle 10 y 11, 4°. Piso, 

Página web www.tolima.gov.co  
Teléfono 2637226 - Telefax (8)2611662, Ibagué — Tolima 

Página 113 



Gobernación del Tolima 
Secretaria Administrativa 

RESOLUCIÓN Nro. 463 
el Tolima 
MIS  une 

( 10 de Marzo de 2021 ) 

Que, por lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: RECONOCER Y ORDENAR EL PAGO A PROSUTEC S.A.S. NIT 
900293507, por concepto de la Orden de Compra No. 65058 del 04 de Marzo de 2021, Numero 
Interno 0659 del 04 de Marzo de 2021 por la suma de TREINTA Y TRES MILLONES SEICIENTOS 
VEINTICINCO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS $33.625.473 M/CTE, incluido el 
gravamen adicional (Estampilla Pro-Electrificación 1%), y que tiene por objeto: "CONTRATAR LA 
COMPRAVENTA DE TONER, PARA LA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DEL DEPARTAMENTO 
DEL TOLIMA". 
PARAGRAFO PRIMERO: Del presente pago a reconocer y ordenar, se realizará el descuento 
correspondiente: 

PARRAGRAFO PRIMERO: Del 
presente pago a reconocer se 

realizara el descuento 
correspondiente a la siguiente PORCENTAJE VALOR A DESCONTAR 

Factura 0073 — 151898 
ESTAMPILLAS Electrificadora 1% $94.000 

Rural 

PARAGRAFO SEGUNDO: IMPUTACION PRESUPUESTAL 

IMPUTACION PRESUPUESTAL 

CDP 
FECHA DE 

EXPEDICION 
IDENTIFICACION 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO VALOR CDP AFECTACION 

196 14/01/2021 03-1-212-8020 
"MATERIALES Y 
SUMINISTROS" 

$ 40.000.000,00 $33.625.473,00 

PARAGRAFO TERCERO: ASPECTOS DE EJECUCION DE LA ORDEN DE COMPRA. 

PLAZO: QUINCE (15) DIAS HABILES 

LUGAR DE EJECUCION: Ibagué — Tolima 

FORMA DE PAGO: La entidad realizara a favor de PROSUTEC S.A.S. Un (1) único pago a la 
entrega en debida forma de los bienes, previa expedición del Certificado de Entrada al Almacén. 

REQUISITOS PARA PAGO: Copia del RP, Orden de Compra, Resolución de Reconocimiento y 
Ordenación de Pago, Factura, Certificado de Entrada al Almacén y copia del RUT. 

"EL TOLIMA NOS UNE" 
Edificio Gobernación del Tolima, Carrera 3 entre Calle 10 y 11, 4°. Piso, 

Página web www.tolima.gov.co  
Teléfono 2637226 - Telefax (8)2611662, Ibagué — Tolima 

Página 213 



 

Gobernación del Tolima 
. Secretaria Administrativa 

 

  

11.113F' 	 RESOLUCIÓN Nro. 463 
el Triana 
"'une 

 

( 10 de Marzo de 2021 ) 

 

ARTICULO SEGUNDO: Ordenar a la Dirección de Tesorería del Departamento el pago de la Factura 
expedida por la Dirección de Contratación por concepto de Estampilla, Número Factura 0073-151898 
correspondiente al 1% Pro- Electrificación Rural, por valor de $94.000,00 a título de retención de la 
Orden de Compra No. 65058 del 04 de Marzo de 2021, Numero Interno 0659 del 04 de Marzo de 
2021, obligación tributaria originada de conformidad a lo expuesto en el inciso segundo del parágrafo 
1 del Artículo 203 de la Ordenanza 0014 de diciembre de 2017. 

ARTICULO TERCERO: La supervisión de la ejecución de la Orden de Compra será ejercida por 
JOSE CLARET ROA MENDIETA, Almacenista del Departamento del Tolima. 

ARTICULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 

Dada en Ibagué, 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

L, 
SANDRA PATRICIA ACEVEDO LEIVA 

Secretaria Administrativa (E) 

"EL TOLIMA NOS UNE" 
Edificio Gobernación del Tolima, Carrera 3 entre Calle 10 y 11, 4°. Piso, 

Página web www.tolima.gov.co  
Teléfono 2637226 - Telefax (8)2611662, Ibagué — Tolima 

Página 313 



—
Co

nt
rib

uy
en

te
--

 
., 	.,. 	

12 

aoh....o. ...... 

lItILICII4111.1t1II {Mi 11/1MM 

. 	Departamento Administrativo de Asuntos Jurídicos 
Dirección de Contratación 

....". 

E. , yi.iju 

Numerb Factüra 0073-151898 
Nombre del contratista PROSUTEC S.A.S 
C.C. o NIT 900293507 Tipo de contratista Jurídica 
Número de contrato 659 Vigencia 2021 
Valor del contrato $11.208.491,00 Valor sin IVA $9.418.900,00 
Tipo de contrato Compra - Venta de bienes por 

parte de Administraciones 
Departamental y Municipal 

Régimen común 2017 

Estampilla Cuenta Ahorros Porcentaje 'olor 
Electrificación Rural 5752238903 

Colpatria 
1% 594.000,00 

Total $94.000,00 
"El Tolima nos une" 

Edificio de la Gobernación del Toll 	carrera 3 calle 10 y II, 9 piso 
Teléfonos 2610758 - 2611111 -Ext. 209 - 305 

dconbylios®ouilook.coni 
IN ill 

(415 

111 11 

7709085131212(8020)0000 

11 	11 131 

I II 

51898(3900)0000094000 

III 1 111 11 I 1 

111 

Ot1,21.114A 

Gobernación del Tolima 
Departamento Administrativo de Asuntos Jurídicos 

Dirección de Contratación .une 

.d, 
.... 

El Tolirnn 

Numero Factura 0073-151898 
Nombre del contratista PROSUTEC S.A.S 
C.C. o NIT 900293507 Tipo de contratista Jurídica 
Número de contrato 659 Vigencia 2021 
Valor del contrato $11.208.491,00 Valor sin IVA $9.418.900,00 
Tipo de contrato Compra - Venta de bienes por 

turne de Administraciones 
Departamental y Municipal 

Régimen común 2017 

Estampilla Cuenta Ahorros Porcentaje Valor 
Electrificación Rural 5752238903 

Colpatria 
1% $94.000,00 

Total $94.000,00 
"El Tolima nos une" 

Edificio de la Gobernación del Tolima, carrera 3 calle 10 y 11, 9 piso 
Teléfonos 2610758 - 2611111-Ext. 209 - 305 

dcontratos®ouilook.com  
1111 11 

(415 

1 III 111111 

7709085131212(8020)0000151898(3900)0000094000 

1 111 0 1 1111111 1 111 11 I 

0 

011i.TOLsm. 

Gobernación del Tolima 
Departamento Administrativo de Asuntos Jurídicos 

Dirección de Contratación 
-,, 

2-ú114 

Numero Factura 0073-151898 
Nombre del contratista PROSUTEC S.A.S 
C.C. o NIT  900293507 Tipo de contratista Jurídica 
Número de contrato 659 Vigencia 2021 
Valor del contrato 11208491.00 Valor sin IVA 9418900 
Tipo de contrato Compra - Venta de bienes por 

parte de Administraciones 
Departamental y Municipal 

Régimen común 2017 

Estampilla Cuenta Ahorros Porcentaje Valor 
Electrificación Rural 5752238903 

Colpatria 
1% $94.000,00 

Total $94.000,00 
"El Tolima nos une" 

Edificio de la Gobernación del Tolima, carrera 3 calle 10 y 11, 9 piso 
Teléfonos 2610758 - 2611111 -Ext. 209 - 305 

dcontratosqoullook.com  

i 1 

 

IN 1111E1 111111111 

(415)7709085131212(8020)0000151898(3900)0000094000 

1 1111111 IIIIIIIII I 	iii 01 I 

-
G

ob
er

na
ci

ón
- 



INTERMEDIARIOS 
	

TIPO 
	

% PARTICIPACIÓN 

GLORIA EUGENIA GALEANO LOPEZ 
	

AGENTES 
	

100,00 

DISTRIBUCIÓN COASEGURO 

COMPAÑIA TIPO COASEGURO PÓLIZA LÍDER CERTIF. LÍDER l% PARTICIPACIÓN 

.4 
!I 

o 

PRIMA BRUTA 
, 

5 45,000 00 

DESCUENTOS 

EXTRA PRIMA 

PRIMA NETA 5 45,000.00 

GASTOS EXP. S 6,000.00 

IVA S 9,690.00 

TOTAL A PAGAR 
',. 

$ 60,690.00 

2 

e.seguros 
muno lar 

tu compañía siempre 

NIT 860.037.0136 
SOMOS GRANDES CONTRIBUYENTES 

IVA RÉGIMEN COMÚN • AUTORETENEDORES 

COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. 
DIRECCIÓN GENERAL CALLE 33 NI. 613- 24 PISOS 1, 2 Y 3 - BOGOTÁ 

TELEFONO: 2855600 FAX 2851220 - WWW.SEGUROSMUNDIALCOM.00 

POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
ENTIDADES ESTATALES DECRETO 1002 

VERSIÓN CLAUSULADO ZO-10-2016-1317-P-05-PPSUS2R000000045 

No. POMA 	M-100137192 INo. ANEXO! 	O No. CERTIFICADO 	14612219 !No. RIESGO 

TIPO DE DOCUMENTO I FECHA DE EXPEDICIÓN 	23/03/2021 suc. eXPEDIDORA MEDELLIN 

VIGENCIA DESDE VIGENCIA HASTA 	. Olas VIGENCIA DEL CERTIFICADO DESDE VIGENCIA DEL CERTIFICADO HASTA 

01 	
I 

00 Horas del 	• 	04/03/2021 

	

24:00 Horas del 	I 	01/10/2021 	
I

I,- N/A 	 N/A N/A N/A 
.... 

TOMADOR 	PROSUTFC S A S NO. DOC. IDENTIDAD 900291507-3 

DIRECCIÓN 	I CRA 48 NO. 25AA SUR 70 TELÉFONO 4441199 

ASEGURADO 	/ GOBERNACION DEL TOLIMA No. DOC. IDENTIDAD 800.113472-7 

DIRECCIÓN 	CITA 3 ENTRE CIL 10 Y 11 	 TELÉFONO 3157969094 

BENEFICIARIO 	GOBERNACION DEL TOLIMA 	 Na, DOC. IDENTIDAD 	 800,113.672-7  

DIRECCIÓN 	CRA 3 ENTRE CLL 10Y 11 	 TELÉFONO 	 3157969094  

OBJETO DE CONTRATO 

GARANTIZAR EL PAGO DE LOS PERJUICIOS DERIVADOS DEL INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES CONTENIDAS EN LA ORDEN DE COMPRA 
NO.65058 . CUYO OBJETO ES 

"CONTRATAR LA COMPRAVENTA DE TONER, PARA LA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DEL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA". 

NOMBRE DEL AMPARO VIGENCIA DESDE VIGENCIA HASTA SUMA ASEGURADAS VALOR PRIMAS 	1 

CUMPLIMIENTO 00:00 Horas del 04/03/2021 24:00 Horas del 01/10/2021 3,362,547.30 22,500.00 

CALIDAD Y CORRECTO FUNCIONAMIENTO 00:00 Horas del 04/03/2021 24:00 Horas del 01/10/2021 6,725,094.60 22,500.00 

TOTAL ASEGURADO 
\ 

10.087,641.90 	 .., 

CONVENIO DE PAGO! DIRECTO EFECTIVO, Fecha de Pago : 23/03/2021 

') 	1  

1/1LA V> 

/I 
tihAff 

\ Firma Autorizada - Compañía Mundial de Seguros S.A. 

Líneas de Atención al Cliente: 
• Nacional: 01 8000 111 935 

• Bogotá: 327 4712 - 3Z7 4713 

CONDICIONES GENERALES DE LA PÓLIZA.  

ES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO DILIGENCIAR EL FORMULARIO DE CONOCIMIENTO DEL CLIENTE. SUMINISTRAR INFORMACIÓN VERAZ Y VERIFICABLE Y REALIZAR ACTUALIZACIÓN DE DATOS POR 

LO MENOS ANUALMENTE (CIRCULAR EXTERNA 026 DE 2098 SUPERFINANCIERA). 

PUEDES CONSULTAR TU PÓLIZA EN www.SEGUROsMUNDiAL.cOM.co  

EL TOMADOR 5/0 ASCURADO SEGUN CORRESPONDA. SE COMPROMETE A PAGAR LA PRIMA DENTRO DE LOS 30 DIAS CONTADOS A PARTIR DEL INICIO DE VIGENCIA DE LA PÓLIZA. 

DE ACUERDO CON EL ARTICULO 1068 DEL CÓDIGO OE COMERCIO, MODIFICADO POR EL ARTICULO 87 DE LA LEY 45 DE 1990. LA MORA EN EL PAGO DE LA PRIMA DE LA PRESENTE PÓLIZA O 

DE LOS CERTIFICADOS O ANEXOS QUE SE EXPIDAN CON FUNDAMENTO EN ELLA PRODUCIRÁ LA TERMINACIÓN AUTOMÁTICA DEL CONTRATO Y DARÁ DERECHO A LA COMPAÑIA DE 
SEGUROS PARA EXIGIR EL PAGO DE LA PRIMA DEVENGADA Y DE LOS GASTOS CAUSADOS POR LA EXPEDICIÓN DE LA PÓLIZA. 

LII MI CALCAD COMO TOMADOR DL LA POUiA INDICADA IN tSIACAPIATULA. MANIFIESTO ExPRLSAMLNIL QuL HL 1LNIDO A MI DISPOSICIÓN LAS CONOZONLS GENERALES DE LA POLI/A. MANIFIESTO ADEMAS 
QUE DURANTE EL PROCESO DE 14EGOCIACON. ANITIOPADAMEN TE ME HAN SIDO EXPLICADAS POR LA COMPAÑIA YAO POR EL INTERMEDIARIOS DE SEGUROS AQUI INDICADO, SOBRE LAS E.XCLUSIONES Y ALCANCES 

CONTENIDOS DE LA COBERTURA. AS COMO LAS ~AS EN vRTUD DE 7N. ENTENDIMIENTO. LAS ACEPTOY DECIDO TOMAR LA POUZA DE SEGUROS CONTENIDA EN ESTE DOCUMENTO. 
•	  5 

5 

Cumplimos los sueños de nuestro planeta reciclando responsablemente. 
Protege el Mecho Ambiente evitando La impresión de este documento. HC) IA Nn 1 



9FRNACIÓN DEC. Tou4. 
G,Clulc,-  cía.  N CONTRATA cin'..!.1 
DI-  APROBADO - 1̀‘11  

PÓLIZA No. 31- 100 (391 Q.2  -

CONTRATO No. 

REVISÓ r."1 1C) 	 • 
11,-"100,0 Á, 	al!. ahlw 

AUTORIZO-0;1442 i451114  



GLORIA EUGENIA 
GALEANO LOPEZ Intermediario 

Fecha de Facturación 
POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 

ENTIDADES ESTATALES DECRETO 1082 

Póliza No. 

Periodo Facturado 

Referencia de Pago No. 

Fecha Límite de Pago 

Prima (Incluye gastos de expedic,on) 

IVA 

VALOR TOTAL A PAGAR $ 

23/03/2021 

M-100137192 

04/03/2021 

Datos del Cliente 

ROSUTEC S.A.S 

CRA 48 NO. 25AA SUR 70 

Apreciado Cliente: 

01 /1 0/2021 

900.293.507-3 

14612219 

07/05/2021 

51,000.00 

9,690.00 

60,690.00 

EFECTIVO 

Cheque 

Banco 	No Cuenta 	No Cheque 	Valor Cheque 

TOTAL 

- BANCO - 

14612219 Referencia de Pago No. 

Fecha Límite de Pago 07/05/2021 

Prima (incluye gastos de e,<pediclon) $ 51,000.00 

IVA 9,690.00 

01/10/2021 VALOR TOTAL A PAGAR $ 60,690.00 

EFECTIVO 

Cheque 

Banco 	No Cuenta 	No Cheque 	Valor Cheque 

TOTAL 

900.293.507-3 

Fecha de Facturación 
POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
ENTIDADES ESTATALES DECRETO 1082 

Póliza No. 

04/03/2021 

S.A.S 

EUGENIA 
LOPEZ 

PROSUTEC 

GLORIA 
GALEANO 

Periodo Facturado 

Datos del Cliente 

Nombre / Razón Social 

CRA 48 NO. 25AA SUR 70 

Intermediario 

23/03/2021 

M-100137192 

Corresponsales 
OPCIÓN1 

415) 

Bancos 
Corresponsales 

OPCIÓN 2 

(4 
11111111111111111111 	 III 

709 9843 219(8020)000000 4612219(3900)00 0000 0690 9 0 10507 

5)7709998039933 8020)0 159 (8020 229900146 2219(3 00)000000060690( 6) 02 0507 

1 1 1 1 1 1 

ue zegut 

860.037.013-6 

   

   

 

ea•o .e 'ago 

   

   

- CLIENTE- 

1. No se aceoca o pipas parciales.  

2.A I marear do pago de to,  roe 	• 	' • 	 • • UNICAMENTE presente .asta boleta de r ecaud o para garantizar la Ger recta referencao6n del 'u..; 

3. 31 esta bolero no ha ¶ ala re caullildo ele' 	 O1105/2021.,  a DI:GB r á la clausura de r con hamo dutoroatl<0 esvedd lada en el con dial:mulo de la mida y en Id da. di 
esta la,re,ia ,n6.5 cpd ga ce oa,e,s,o1 

reatda su pago en cneooe o de roma 	 soiaa»nte 	chedue loca á nombre de COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. NIT 860.037.013-6,11 

respaldo endcselo 	relaole .10.0 nate los dalas dele 	ornbre. r, el 	, 	 e.,Caleta.Fonaso de  d,..eies.ze  del ,rry„.ieese  corcel 

Sandio.,  del 2G11 de acuerdo con lo establecido eo el anís.:;..: 	cOdolo de dorrerd,o. NO SE ACEPTAN CHEQUES DE OTRAS PLAZAS. 

S. laxa realizar el pago a traodb dei box6n 	ols,ode a ese,. go.;dla web www.segurosmundialcorn.co 	.. 1 	t.39.3 r.lic y lontin, el onxesa de pego. 

6. Par oreaba,  ei poma a rravés de las redel de E festy a i:110,,,,Ingr..se a mesto rhao na web mous seguroarriu nd la( corso e.,  .0 :macen de Efecty y Baloto "a.» etc y eon(,ül 
el prateso rara generar el no', deoago tineame 	er, 

ESPACIO PARA EL TIMBRE 

VÁLIDO COMO RECIBO DE PAGO 



Recibo de Pago 
Mundial de Seguros S.A. 

860.037.013-6 

Tu compañía siempre 

INFORMACIÓN DE PAGO 

-"\ 

Corresponsal bancario 
Bancolombia..  

Jefecty 

kM±,f(111„ 	 éx!to• 

puntored !®  Te damos más 

A continuación te brindamos inFormación de los distintos medios de pago que tendrás a disposición: 

OPCIÓN 1 

OPCIÓN 2 

Scotiabank 	fi D(\viviEND/ 

Banco de Bogotá ( 	Bancolombia 

Banco de Occidenv.,  

BANCOS 



seguros 
mundial' 

tú compañía siempre 

NIT 860.037.013-6 
SOMOS GRANDES CONTRIBUYENTES 

IVA RÉGIMEN COMÚN - AUTORETENEDORES 

COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. 

Afiliados 

MIAU COLOMBIANA PASAZ,APF 
DE LA DIFUESTRUCTURA 

LA COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. 

CERTIFICA: 

QUE LA GARANTIA DE CUMPLIMIENTO CONTENIDA EN LA POLIZA M-100137192, CUYO AFIANZADO ES: PROSUTEC S.A.S Y ASEGURADO O 

BENEFICIARIO: GOBERNACION DEL TOLIMA, EXPEDIDA POR LA COMPAÑIA EN 23/03/2021, NO EXPIRARÁ POR FALTA DE PAGO DE LA 

PRIMA DE LA PÓLIZA O DE LOS CERTIFICADOS O ANEXOS QUE SE EXPIDAN CON FUNDAMENTO EN ELLA O POR REVOCACION UNILATERAL 

POR PARTE DEL TOMADOR O DE LA COMPAÑIA. 

MEDELLIN A LOS 23 DIAS DEL MES DE MARZO DE 2021 

L  .\.ihAdk 

Firma Autorizada - Compañía Mundial de Seguros S.A. 

A
FI

L
IA

D
O

S
 A

 L A
 C

A
M

A
R

A
 C

O
LO

M
B

IA
N

A
  D

E
  L

A
  IN

F
R

A
E

ST
R

U
C

TU
R

A
 Y

 PA
SA

  A
P

F 

O Cumplimos los sueños de nuestro planeta reciclando responsablemente. 
Protege el Medio Ambiente evitando la impresión de este documento. V

IG
IL

A
D

O
 '
'
"
"

7.
1
 



 

seguros 
mundial 

 

tu compañía siempre 

GARANTIA UNICA DE CUMPLIMIENTO 
EN FAVOR DE ENTIDADES ESTATALES 

(DECRETO 1082 DE 2015) 

1. RIESGOS AMPAROS 

LA ASEGURADORA OTORGA A LA ENTIDAD 
ESTATAL CONTRATANTE ASEGURADA 
HASTA EL MONTO DEL VALOR 
ASEGURADO, 	LOS 	AMPAROS 
MENCIONADOS EN LA CARATULA DE LA 
PRESENTE POLIZA. 

LOS AMPAROS DE LA POLIZA SERAN 
INDEPENDIENTES UNOS DE OTROS 
RESPECTO DE SUS RIESGOS Y DE SUS 
VALORES ASEGURADOS. LA ENTIDAD 
ESTATAL CONTRATANTE ASEGURADA NO 
PODRA RECLAMAR O TOMAR EL VALOR DE 
UN AMPARO PARA CUBRIR O INDEMNIZAR 
EL VALOR 
ACUMU 
ENTR 
ALC 
ES11 

1.2 AMPARO DE BUEN MANEJO Y 
CORRECTA INVERSION DEL ANTICIPO. 
ESTE AMPARO CUBRE LOS PERJUICIOS 
SUFRIDOS POR LA ENTIDAD ESTATAL CON 
OCASIÓN DE: 
(Í) LA NO INVERSIÓN DEL ANTICIPO; 
(II) EL USO INDEBIDO DEL ANTICIPO; Y 
(III) LA APROPIACIÓN INDEBIDA DE LOS 
RECURSOS RECIBIDOS EN CALIDAD DE 
ANTICIPO. 

1.3 AMPARO DE DEVOLUCION DE PAGO 
ANTICIPADO 
ESTE AMPARO CUBRE LOS PERJUICIOS 
SUFRIDOS POR LA ENTIDAD ESTATAL POR 
LA NO DEVOLUCIÓN TOTAL O PARCIAL DEL 

RO ENTREGADO AL CONTRATISTA A 
O DE PAGO ANTICIPADO, CUANDO A 

Ettro HUBI 	LUGAR. 

OS. E TO 	o 
SON y 

DE? I eNE 
NTINUACION 

Mr-- u ENTIDAD 

	

ICN1 	» 	 eTAL O 
<E 	RIVADOS 

PARCIAL DEL CONTRATO, CUANDO EL 
INCUMPLIMIENTO ES IMPUTABLE AL 

1,4%* 	ON 

	

# 1115 	 Uivut  Pf eLNI MT RAI E 700,  ani (eTRD o 
A w • 	lit 	 I 	ATO 	ES 

1.1 A 
LA GA 
CUBRE 
INCUMPLIMIEN O DE LA OFERTA, EN LOS 
SIGUIENTES EVENTOS: 

t 
1.1.1 LA NO AM 	L el 
DE LA GARANTÍ Eh"-  S 
OFERTA CUANDO EL PLAZO PARA LA 
ADJUDICACIÓN O PARA SUSCRIBIR EL 
CONTRATO ES PRORROGADO, SIEMPRE 
QUE TAL PRÓRROGA SEA INFERIOR A 
TRES (3) MESES. 

1.1.2 EL RETIRO DE LA OFERTA DESPUÉS 
DE VENCIDO EL PLAZO FIJADO PARA LA 
PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS. 

1.1.3 LA NO SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO 
SIN JUSTA CAUSA POR PARTE DEL 
ADJUDICATARIO. 

1.1.4 LA FALTA DE OTORGAMIENTO POR 
PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO 
DE LA GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO DEL 
CONTRATO. 

IMPUTABLE AL CONTRATISTA; (C) LOS 
DAÑOS IMPUTABLES AL CONTRATISTA 
POR ENTREGAS PARCIALES DE LA OBRA, 
CUANDO EL CONTRATO NO PREVÉ 
ENTREGAS PARCIALES; Y (D) EL PAGO DEL 
VALOR DE LAS MULTAS Y DE LA CLÁUSULA 

OCASIONADOS POR EL INCUMPLIMIENTO 

CONTRATISTA DERIVADAS DE LA 
CONTRATACIÓN 	DEL 	PERSONAL 

PENAL PECUNIARIA. 

1.5 	AMPARO 	DE 	SALARIOS, 
PRESTACIONES SOCIALES LEGALES E 
INDEMNIZACIONES LABORALES 
ESTE AMPARO DEBE CUBRIR A LA 
ENTIDAD ESTATAL DE LOS PERJUICIOS 

DE LAS OBLIGACIONES LABORALES DEL 

UTILIZADO EN EL TERRITORIO NACIONAL 
PARA LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO 
AMPARADO. 

20-10-2016-1317-P-05-PPSUS2R000000045 
20-06-2018-1317-NT-P-05-NTPSUS2R00000049 



 

seguros 
mundial 

 

tu compañía siempre 

LA ENTIDAD ESTATAL NO DEBE EXIGIR 
UNA GARANTÍA PARA CUBRIR ESTE 
RIESGO EN LOS CONTRATOS QUE SE 
EJECUTEN FUERA DEL TERRITORIO 
NACIONAL CON PERSONAL CONTRATADO 
BAJO UN RÉGIMEN JURÍDICO DISTINTO AL 
COLOMBIANO. 

1.6 AMPARO DE ESTABILIDAD Y CALIDAD 
DE OBRA. 
ESTE AMPARO CUBRE A LA ENTIDAD 
ESTATAL 	DE 	LOS 	PERJUICIOS 
OCASIONADOS POR CUALQUIER TIPO DE 
DAÑO O DETERIORO, IMPUTABLE AL 
CONTRATISTA, SUFRIDO POR LA OBRA 
ENTREGADA A SATISFACCIÓN. 

1.7 AMPARO DE CALIDAD DEL SERVICIO. 
ESTE AMPARO CUBRE A LA ENTIDAD 
ESTATAL POR LOS PEZJUIC 
DERIVADO ID 	REFICIE 
DEL SE 	r,' " `'-ct 

1.8 	PARO 
	

CALg Co Y CORR 
FUN IIONA 
	

DE L S 
ES 	• MPA 
	

UBRE A 
COR TO NCIO IE 
BIENE 
	

r. 
EN CUMP 1{.411,41Tri:(3 

1.9 RESPONSABILIDAD FISCAL 
EN VIRTUD DE t EN 
ARTICULO 44 DE 
GARANTIA DE 	IMI 
LOS PERJUICIOS CAUSADOS A LA 
ENTIDAD ESTATAL ASEGURADA COMO 
CONSECUENCIA DE LA CONDUCTA 
DOLOSA O CULPOSA, O DE LA 
RESPONSABILIDAD 	IMPUTABLE 	AL 
CONTRATISTA GARANTIZADO, DERIVADOS 
DE UN PROCESO DE RESPONSABILIDAD 
FISCAL, SIEMPRE Y CUANDO ESOS 
PERJUICIOS 	DERIVEN 	DEL 
INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 
SURGIDAS DEL CONTRATO AMPARADO 
POR LA GARANTIA. 

2. EXCLUSIONES 

LOS AMPAROS PREVISTOS EN LA 
PRESENTE POLIZA NO OPERARAN EN LOS 
CASOS SIGUIENTES: 

2.1 CAUSA EXTRAÑA, ESTO ES LA FUERZA 
MAYOR O CASO FORTUITO, EL HECHO DE 
UN TERCERO O LA CULPA EXCLUSIVA DE 
LA VICTIMA). 
2.2 DAÑOS CAUSADOS POR EL 
CONTRATISTA A LOS BIENES DE LA 
ENTIDAD NO DESTINADOS AL CONTRATO. 
2.3 USO INDEBIDO O INADECUADO O LA 
FALTA DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 
AL QUE ESTE OBLIGADA LA ENTIDAD 
ESTATAL. 
2.4 EL DETERIORO NORMAL QUE SUFRAN 
LOS BIENES ENTREGADOS CON OCASIÓN 
DEL CONTRATO GARANTIZADO, COMO 
CONSECUENCIA DEL TRANSCURSO DEL 
TIEMPO. 

3. SUMA ASEGURADA 
LA SUMA ASEGURADA DETERMINADA 
PARA CADA AMPARO EN LA CARATULA DE 
E 	PÓLIZA, 	DELIMITA 	LA 

ONSABILIDAD MÁXIMA DE LA 
AÑÍA EN CASO DE SINIESTRO. 

4. VIGENCI 
MPAROS 

PÓLIZA, 
LA O EN 
TOS DE 

2. 	.1.3 DEL 
DECRETO 1082 DE 2015, EL GARANTE 
TIENE LA FACULTAD LEGAL DE DECIDIR 

ESTATAL GARANTIZADA SEIS (6) MESES 
ANTES DEL VENCIMIENTO DEL PLAZO DE 
LA GARANTÍA. ESTE AVISO NO AFECTA LA 
GARANTIA DE LA ETAPA CONTRACTUAL O 
PERIODO CONTRACTUAL EN EJECUCIÓN. 
SI  EL GARANTE NO DA EL AVISO CON LA 
ANTICIPACIÓN MENCIONADA Y EL 
CONTRATISTA NO OBTIENE UNA NUEVA 
GARANTÍA, QUEDA OBLIGADO A 
GARANTIZAR LA ETAPA DEL CONTRATO O 
EL 	PERÍODO 	CONTRACTUAL 
SUBSIGUIENTE. 

5. EFECTIVIDAD DE LA GARANTIA 
DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTÍCULO 1077 EN CONCORDANCIA CON 
EL ARTÍCULO 1080 DEL CÓDIGO DE 
COMERCIO LA ENTIDAD ESTATAL 
ASEGURADA DEBERÁ DEMOSTRAR LA 
OCURRENCIA DEL SINIESTRO Y 

a T 	IGUIENTE, 
I 	MAR SU 

ENTIDAD 

20-10-2 016-1 31 7-P-0 5-PPSUS2R00 00 00 O 45 
20-06-2 0 18-1 31 7-NT-P-05-NTPSUS2R00 00 O 04 9 



 

	411111•111~11111/111111111~11111111111111~111911511 seguros 
mundial 

 

tu compañía siempre 

5.2 EN 
UNA 
Y G 
DEF 
CON 
CONF 
EL AR 
POR ME 
EN EL CUAL LA ENTIDAD ESTATAL IMPONE 
MULTAS, DEBE ORDENAR EL PAGO AL 
CONTRATISTA Y 

tl 
ADMINISTRATIVO 
CONSTITUYE EL  

CACIÓ 
DE/ 

DERECHOS 

5.3 EN LOS DEMÁS CASOS DE 
INCUMPLIMIENTO, UNA VEZ AGOTADO EL 
DEBIDO PROCESO Y GARANTIZADOS LOS 
DERECHOS 	DE 	DEFENSA 	Y 
CONTRADICCIÓN DEL CONTRATISTA Y DE 
SU GARANTE DE CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 86 DE LA 
LEY 1474 DE 2011, POR MEDIO DEL ACTO 
ADMINISTRATIVO EN EL CUAL LA ENTIDAD 
ESTATAL DECLARE EL INCUMPLIMIENTO, 
PUEDE HACER EFECTIVA LA CLÁUSULA 
PENAL, SI ESTÁ PACTADA EN EL 
CONTRATO, Y ORDENAR SU PAGO AL 
CONTRATISTA Y AL GARANTE. EL ACTO 
ADMINISTRATIVO CORRESPONDIENTE ES 
LA RECLAMACIÓN PARA LA COMPAÑÍA DE 
SEGUROS. 

6. PROCEDIMIENTO PARA LA IMPOSICION 
DE 	MULTAS, 	SANCIONES 	Y 
DECLARATORIAS DE INCUMPLIMIENTO. 

LAS ENTIDADES SOMETIDAS AL ESTATUTO 
GENERAL DE CONTRATACIÓN DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA PODRÁN 
DECLARAR 	EL 	INCUMPLIMIENTO, 
CUANTIFICANDO LOS PERJUICIOS DEL 
MISMO, IMPONER LAS MULTAS Y 
SANCIONES PACTADAS EN EL CONTRATO, 
Y HACER EFECTIVA LA CLÁUSULA PENAL. 
PARA TAL EFECTO OBSERVARAN EL 
SIGUIENTE PROCEDIMIENTO: 

A) EVIDENCIADO 	UN 	POSIBLE 
INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 
A CARGO DEL CONTRATISTA, LA ENTIDAD 
PÚBLICA LO CITARA A AUDIENCIA PARA 
DEBATIR LO OCURRIDO. EN LA CITACIÓN, 
H` 	MENCIÓN EXPRESA Y DETALLADA 

LOS HECHOS QUE LA SOPORTAN, 
PAÑANDO EL INFORME DE 

I 	RVENT/1 • al  DE SUPER ..ÓN EN EL 
QUE SE :4,-1• VATE LA A( ACIÓN Y 

UN • 1- O 
v 

FJ 	411,  

MISMA SE ESTABLECERÁ EL LUGAR, 
FECHA Y HORA PARA LA REALIZACIÓN DE 4~ 4/ .11 	I 	 • 11-  • TENER 

I ani @ A L •L• DEL 
' " POSIBLE, 

CONTRATO Y LA PERIODICIDAD 
ESTABLECIDA PARA EL CUMPLIMIENTO DE 
LAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES. EN 
EL EVENTO EN QUE LA GARANTÍA DE 
CUMPLIMIENTO CONSISTA EN PÓLIZA DE 
SEGUROS, EL GARANTE SERÁ CITADO DE 
LA MISMA MANERA; 

B) EN DESARROLLO DE LA AUDIENCIA, EL 
JEFE DE LA ENTIDAD O SU DELEGADO, 
PRESENTARÁ LAS CIRCUNSTANCIAS DE 
HECHO QUE MOTIVAN LA ACTUACIÓN, 
ENUNCIARÁ LAS POSIBLES NORMAS O 
CLÁUSULAS POSIBLEMENTE VIOLADAS Y 
LAS CONSECUENCIAS QUE PODRÍAN 
DERIVARSE PARA EL CONTRATISTA EN 
DESARROLLO DE LA ACTUACIÓN, ACTO 
SEGUIDO SE CONCEDERÁ EL USO DE LA 
PALABRA AL REPRESENTANTE LEGAL DEL 
CONTRATISTA O A QUIEN LO 

20-10-2016-1317-P-05-PPSUS2R000000045 
20-06-2018-1317-NT-P-05-NTPSUS2R00000049 

ACREDITAR LA CUANTÍA DE LA PERDIDA 
PREVIO AGOTAMIENTO DEL DERECHO DE 
DEFENSA DEL CONTRATISTA Y DEL 
GARANTE, DE LA SIGUIENTE FORMA: 

5.1 EN CASO DE CADUCIDAD, UNA VEZ 
AGOTADO EL DEBIDO PROCESO Y 
GARANTIZADOS LOS DERECHOS DE 
DEFENSA Y CONTRADICCIÓN DEL 
CONTRATISTA Y DE SU GARANTE DE 
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN 
EL ARTÍCULO 86 DE LA LEY 1474 DE 2011, 
POR MEDIO DEL ACTO ADMINISTRATIVO 
EN EL CUAL LA ENTIDAD ESTATAL 
DECLARE LA CADUCIDAD DEL CONTRATO 
Y ORDENE EL PAGO AL CONTRATISTA Y AL 
GARANTE, BIEN SEA DE LA CLÁUSULA 
PENAL O DE LOS PERJUICIOS QUE HA 
CUANTIFICADO. EL ACTO ADMINISTRATIVO 
DE CADUCIDAD CONSTITUYE EL 
SINIESTRO. 

AUSULAS 
Y LAS 
PODRÍAN 
STA EN 

EN LA 



LO R"'  
1 1:4;YILA s'41  

QUE ESTIME CONDUCENTES Y 
PERTINENTES, O CUANDO POR 
CUALQUIER O 
SUSTENTADA, E 
PARA EL CORRECTO U SA 
ACTUACIÓN ADMINISTRATIVA. EN TODO 
CASO, AL ADOPTAR LA DECISIÓN, SE 
SEÑALARÁ FECHA Y HORA PARA 
REANUDAR LA AUDIENCIA. LA  ENTIDAD 
PODRÁ DAR POR TERMINADO EL 
PROCEDIMIENTO 	EN 	CUALQUIER 
MOMENTO, SI POR ALGÚN MEDIO TIENE 
CONOCIMIENTO DE LA CESACIÓN DE 
SITUACIÓN DE INCUMPLIMIENTO. 

7. COMPENSACION 
SI LA ENTIDAD ESTATAL CONTRATANTE 
ASEGURADA AL MOMENTO DE TENER 
CONOCIMIENTO DEL INCUMPLIMIENTO, O 
CON POSTERIORIDAD A ESTE O DEL 
RESULTADO DE LA LIQUIDACIÓN, FUERE 
DEUDORA 	DEL 	CONTRATISTA 
GARANTIZADO 	POR 	CUALQUIER 
CONCEPTO, 	SE 	APLICARA 	LA 
COMPENSACIÓN Y LA INDEMNIZACIÓN SE 

 

seguros 
mundial 

 

tu compañía siempre 

REPRESENTE, Y AL GARANTE, PARA QUE 
PRESENTEN SUS DESCARGOS, EN 
DESARROLLO DE LO CUAL PODRÁ RENDIR 
LAS EXPLICACIONES DEL CASO, APORTAR 
PRUEBAS Y CONTROVERTIR LAS 
PRESENTADAS POR LA ENTIDAD; 

C) HECHO LO PRECEDENTE, MEDIANTE 
RESOLUCIÓN MOTIVADA EN LA QUE SE 
CONSIGNE 	LO 	OCURRIDO 	EN 
DESARROLLO DE LA AUDIENCIA Y LA CUAL 
SE ENTENDERÁ NOTIFICADA EN DICHO 
ACTO PÚBLICO, LA ENTIDAD PROCEDERÁ 
A DECIDIR SOBRE LA IMPOSICIÓN O NO DE 
LA MULTA, SANCIÓN O DECLARATORIA DE 
INCUMPLIMIENTO. CONTRA LA DECISIÓN 
ASÍ PROFERIDA SÓLO PROCEDE EL 
RECURSO DE REPOSICIÓN QUE SE 
INTERPONDRÁ, SUSTENTARÁ Y DECIDIRÁ 
EN LA MISMA AUDIENCIA. LA  DECISIÓN 
SOBRE EL RECURSO SE E Ii ND 
NOTIFICAD 	 ISMA A D MAI; 

D) 
DES 
DE 
SUS 
OFICI 
RESUL 
PARA AL 

CI 
i• DE 
ITER 

PRACT 

DIENCIA, EL 
.r• 

,‘, 	• 	, 
• 

N11 

DISMINUIRÁ EN EL MONTO DE LAS 
ACREENCIAS, SEGÚN LA LEY, DE 
CONFORMIDAD CON LO SEÑALADO EN 
LOS ARTÍCULOS 1417 Y SS. DEL CÓDIGO 
CIVIL. IGUALMENTE DISMINUIRÁ EL VALOR 
DE 	LA 	INDEMNIZACIÓN, 	EL 
CORRESPONDIENTE A LOS BIENES QUE LA 
ENTIDAD 	ESTATAL 	CONTRATANTE 
ASEGURADA HAYA OBTENIDO DEL 
CONTRATISTA GARANTIZADO JUDICIAL O 
EXTRAJUDICIALMENTE, EN EJERCICIO DE 
LAS ACCIONES DERIVADAS DEL 
CONTRATO CUYO CUMPLIMIENTO SE 
GARANTIZA POR LA PRESENTE PÓLIZA. 

8. PAGO DEL SINIESTRO. 
LA ASEGURADORA PAGARA EL VALOR DEL 
SINIESTRO, ASÍ: 

8.1 PARA EL CASO PREVISTO EN EL 
N ERAL 5,1, DENTRO DEL MES 

e UIENTE A LA COMUNICACIÓN ESCRITA 
r 	CON TAL FIN HAGA LA ENTIDAD 

o. - • TA 	RARA RECL • 1/ • R 	EL 
ADA DE I.:1 1,A COPIA 

Gyr, t E 	A , 	D 41111ISTRATIVO 

	

qi 	 - 	:1 01 , IA DO 	Y 
f•', 	e 	I11Íc1 II1t 4viNN 	DEL 

4.-.• Jai 741': 1 	 OLUCIÓN 
CU 11 • 'ü • 	Q 	 LA 

LIQUIDACIÓN UNILATERAL. 

41~ 	 A., 
	 C 	 u RAL 5.2, aniON 

M IC•Ci 
LIP 

11-- 	
A LA 

. U AGA LA 
ENTIDAD 	ESTATAL 	CONTRATANTE, 
ACOMPAÑADA DE LA COPIA AUTENTICA 
DEL ACTO ADMINISTRATIVO 
CORRESPONDIENTE 	EJECUTORIADO, 
JUNTO CON LA CONSTANCIA DE LA 
ENTIDAD ESTATAL DE LA NO EXISTENCIA 
DE SALDOS A FAVOR DEL CONTRATISTA 
RESPECTO DE LOS CUALES SE PUEDA 
APLICAR LA COMPENSACIÓN DE QUE 
TRATA LA CONDICIÓN SEXTA DE ESTE 
CLAUSULADO, O EN LA QUE CONSTE LA 
DISMINUCIÓN EN EL VALOR A INDEMNIZAR 
EN VIRTUD DE LA COMPENSACIÓN. 

8.3 PARA EL CASO PRESENTADO EN EL 
NUMERAL 5.3, DENTRO DEL MES 
SIGUIENTE A LA COMUNICACIÓN ESCRITA 
QUE CON TAL FIN HAGA LA ENTIDAD 
ESTATAL CONTRATANTE, ACOMPAÑADA 
DE UNA COPIA AUTENTICA DEL ACTO 

20-10-2 016-1 31 7-P-0 5-PPSUS2R000000 045 
20-06-2018-1 31 7-NT-P-05-NTPSUS2R0 000 0049 

PAGO, A 



 

seguros 
mundial 

 

tu compañía siempre 

ADMINISTRATIVO EJECUTORIADO QUE 
CONSTITUYA LA OCURRENCIA DEL 
SINIESTRO, JUNTO CON LA CONSTANCIA 
DE LA ENTIDAD ESTATAL DE LA NO 
EXISTENCIA DE SALDOS AL FAVOR DEL 
CONTRATISTA RESPECTO DE LOS CUALES 
SE PUEDA APLICAR LA COMPENSACIÓN 
DE QUE TRATA LA CONDICIÓN SEXTA DE 
ESTE CLAUSULADO O EN LA QUE CONSTE 
LA DISMINUCIÓN EN EL VALOR A 
INDEMNIZAR EN VIRTUD DE LA 
COMPENSACIÓN. 

PARAGRAFO. — DE CONFORMIDAD CON EL 
ARTICULO 1110 DEL CÓDIGO DE 
COMERCIO LA ASEGURADORA PODRÁ 
OPTAR POR CUMPLIR SU PRESTACIÓN 
MEDIANTE EL PAGO DE LA 
INDEMNIZACIÓN, O CONTINUANDO CON LA 
EJECUCIÓN 	DE 	LA 	OBLIGACIÓN 
GARANTIZADA, PARA E 	ÚLT O 
EVENTOS rl 	RE LA 
LA 	El, alc;14  Ti 	Á TAL 
ASEG 
LA 
IMPE 
CON 
POS 
INMEDI 
OBJETO '1-1.;1111iY•0\ DO, 	N EA A 
TRAVÉS DEL GARANTE O 
CONTRAT1S TA. 
EN EL EVENTO 
DEL CONTRATI 
ASEGURADORA 
COMO CESIONARIO O A FAVOR DE QUIEN 
DETERMINE ESTA, CON LA EJECUCIÓN 
DEL CONTRATO Y LA ENTIDAD ESTATAL 
CONTRATANTE ASEGURADA ESTUVIESE 
DE ACUERDO CON ELLO, EL CONTRATISTA 
GARANTIZADO ACEPTA DESDE AHORA LA 
CESIÓN DEL CONTRATO A FAVOR DE LA 
ASEGURADORA. EN TAL EVENTO LA 
ASEGURADORA PRESENTARÁ GARANTÍAS. 

9. CERTIFICADOS DE MODIFICACION 
PARA LOS CASOS EN QUE LA SUMA 
ASEGURADA SEA AUMENTADA O 
DISMINUIDA Y PARA AQUELLOS EN LOS 
CUALES LAS ESTIPULACIONES DEL 
CONTRATO ORIGINAL SEAN MODIFICADAS, 
LA ASEGURADORA A SOLICITUD DEL 
CONTRATISTA GARANTIZADO EXPEDIRÁ 
UN CERTIFICADO O ANEXO DE 
MODIFICACIÓN DEL SEGURO, EN DONDE 

EXPRESE SU CONOCIMIENTO AL 
RESPECTO DE LAS MODIFICACIONES 
ACORDADAS ENTRE EL CONTRATISTA 
GARANTIZADO Y LA ENTIDAD ESTATAL 
CONTRATANTE ASEGURADA. 

10. SUBROGACION 
EN VIRTUD DEL PAGO DE LA 
INDEMNIZACIÓN, DE ACUERDO CON EL 
ARTICULO 1096 DEL CÓDIGO DE 
COMERCIO, EN CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 203 DEL DECRETO 663 DE 1993 
ESTATUTO ORGÁNICO DEL SISTEMA 
FINANCIERO, LA ASEGURADORA SE 
SUBROGA HASTA CONCURRENCIA DE SU 
IMPORTE, EN TODOS LOS DERECHOS QUE 
LA ENTIDAD ESTATAL CONTRATANTE 
TENGA CONTRA EL CONTRATISTA 
GARANTIZADO. 

11 0 EXPIRACION POR FALTA DE PAGO 
PRIMA E IRREVOCABILIDAD 

RESENTE PÓLIZA NO EXPIRARA POR 
A DE 	Ut,  DE LA P 	NI POR 

REVOCACII ;.:1! Rf[IIP,TERAL. 

Jr ét; 	• 
11,1  •46 

IF 	 VO 	:O üy RIA, NI 4N-J 
INCONDICIONAL Y SU EXIGENCIA ESTÁ 
SUPEDITADA A LA OCURRENCIA DEL 

14. COEXISTENCIA DE SEGUROS 
EN CASO DE EXISTIR, AL MOMENTO DE 
SINIESTRO, 	OTRO 	SEGURO 	DE 
CUMPLIMIENTO CON RELACIÓN AL MISMO 
CONTRATO, EL IMPORTE DE LA 
INDEMNIZACIÓN A QUE HAY LUGAR, SE 
DISTRIBUIRÁ ENTRO LOS ASEGURADORES 
EN PROPORCIÓN A LAS CUANTÍAS DE SUS 
RESPECTIVOS SEGUROS. 

CADUCIDAD 

[I) 

1;2.(b U CrcIll 

DE OTRO 

r R ESTA 
ít~.•';  /OS DE 

pani OBNESIO OU..ES 	C  Ri  • 
LA ENTIDAD CONTRATANTE DEBERÁ 
NOTIFICAR A LA ASEGURADORA LOS 
ACTOS ADMINISTRATIVOS ATINENTES A LA 
EFECTIVIDAD DE LA PÓLIZA, PREVIO 
AGOTAMIENTO DEL DERECHO DE 
DEFENSA 	DEL 	CONTRATISTA 
GARANTIZADO Y EL GARANTE. 

20.10-2016-1317-P-05-PPSUS2R000000045 
20-06-2018-1317 -NT-P-05 -NTPSUS2R00000049 



LAS 	ISP S I 
LO 	EFE 
E 	SE 
DOMICILIO 

17. DOMICILIO 
SIN PERJ 
P ROCE 
RELA 
CON 

U ros  
COMP 	 IAL DE SEG 	S S.A 

 

seguros 
mundial 

111111111W 	 

 

tu compañía siempre 

15. COASEGURO 
EN CASO DE EXISTIR COASEGURO AL QUE 
SE REFIERE EL ARTÍCULO 1095 	DE 
CÓDIGO DE COMERCIO, EL IMPORTE DE 
LA INDEMNIZACIÓN A QUE HAYA LUGAR SE 
DISTRIBUIRÁ ENTRE LOS ASEGURADORES 
EN PROPORCIÓN DE LAS CUANTÍAS DE 
SUS RESPECTIVOS SEGUROS, SIN QUE 
EXISTA SOLIDARIDAD ENTRE LAS 
ASEGURADORAS PARTICIPANTES, Y SIN 
EXCEDER DE LA SUMA ASEGURADA BAJO 
EL CON I 	RATO DE SEGURO. 

16. PRESCRIPCION 
LA PRESCRIPCIÓN DE LAS ACCIONES 
DERIVADAS DEL PRESENTE CONTRATO SE 
REGIRÁ POR LAS NORMAS DEL CÓDIGO 
DE COMERCIO SOBRE CONTRATO DE 
SEGURO. 

LAS PARTES LA CIUDAD DE BOGOTÁ EN LA 
REPÚBLICA DE COLOMBIA. 

EN FE DE LO ANTERIOR, SE FIRMA A LOS 
DÍAS DEL MES DE 	 DE 

20 

EL TOMADOR 

tu compañía siempre 

CALLE 33 NO. 6B-24 PISOS 2 Y 3 
TELEFONO 285 5600 
BOGOTA, D.C. 

20-10-2016-1317-P-05-PPSUS2R000000045 
20-06-2018-1317-NT-P-05-NTPS US2R00000049 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17

